
BI48/2021 Fls.470

ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

3ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR

12º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 48-2021

13 de dezembro de 2021

P
ág

. 0
1 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
15

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
R

V
1T

17
I2

.

472



BI48/2021 Fls.471

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
3ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR

12º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 48-2021

Quartel em São Miguel do Oeste, 13 de dezembro de 2021.
(Segunda-Feira)

PUBLICO PARA O CONHECIMENTO DO 12º BBM E DEVIDA EXECUÇÃO, O
SEGUINTE:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

ESCALAS DE SUPERVISOR DA ÁREA DO 12º BBM

Conforme escalas de serviço do B1 do 12ºBBM, inseridas no SIGRH e arquivadas na
Ajudância.

ESCALAS DE SERVIÇO OPERACIONAL

Conforme escalas de serviço das OBM do 12ºBBM, inseridas no SIGRH e arquivadas
na Sargenteação das Companhias e Secretaria dos Pelotões e GBM.

REGISTRO DE JORNADA DE TRABALHO DE EXPEDIENTE E OPERACIONAL

Conforme planilhas de registro de jornada de trabalho das OBM do 12ºBBM, inseridas
no SIGRH e arquivadas na Sargenteação das Companhias e Secretaria dos Pelotões e GBM.

2ª PARTE – INSTRUÇÃO

Sem alteração

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

Diversos

Declaro para os devidos fins, que no dia 02/12/2021, a vtr AR-151 que havia sido

danificada pelo Sd BM Santos durante manobra em marcha ré e, devido ao ponto cego do kit

pick-up, veio a colidir a referida vtr contra um poste de energia elétrica, o que provocou alguns

danos no parachoque traseiro e tampa da caçamba. Foi efetuado conserto dos danos na Vtr

P
ág

. 0
2 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
15

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
R

V
1T

17
I2

.

473



BI48/2021 Fls.472

AR-151 na Chapeação do Claumir, e os custos ficaram por conta do Sd BM Mtcl 602199-0

LUIZ CARLOS SANTOS DA SILVA JÚNIOR, não havendo custos financeiros para a

2ª/12ºBBM. Chefe do Socorro de serviço quando do recebimento da Vtr AR-151, 3º Sgt BM

Mtcl 914951-1 JOSÉ SILVEIRA PORFÍRIO.

Quartel em Dionísio Cerqueira, 03 de dezembro de 2021.

Cap BM JOÃO RUDINI STURM
Comandante da 2ª/12ºBBM (Dionísio Cerqueira)(Nota para Boletim Nº 217-21-12ºBBM).

Portaria

PORTARIA Nr 21-21-12ºBBM

Designação de Encarregado para proceder Processo Administrativo

O COMANDANTE INTERINO DO 12º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR no uso
de suas atribuições, RESOLVE:

Art. 1º. Instaurar o Processo Administrativo N° 5-2021, a fim de apurar as lesões
sofridas e a existência de nexo causal entre o acidente envolvendo a Bombeira Comunitária
KELIN FABIANI AIMI, CPF 073.138.309-55, no dia 07/12/2021, e o serviço voluntário no Corpo
de Bombeiros Militar de Santa Catarina, para fins de pagamento de auxílio ressarcimento.

Art. 2°. Designar o Sd BM Mtcl 615401-8 LUCAS STEFENON LENHAGUI, como
encarregado, delegando-lhes as atribuições administrativas que me competem.

Art. 3°. Conceder o prazo de 15 dias, a contar do recebimento desta Portaria.

Capitão BM MICHAEL MAGRINI
Comandante Interino do 12ºBBM (São Miguel do Oeste)

ALTERAÇÕES DE OFICIAIS
Apresentação

A 1° de dezembro de 2021, do 2º Ten BM Mtcl 934626-0 DANIEL WEGNER SILVA, Gestor
do SSCI/12ºBBM (São Miguel do Oeste), por término de usufruto de férias regulamentares.

A 7 de dezembro de 2021, do Cap BM Mtcl 927093-0- 2 MICHAEL MAGRINI,
Comandante Interino do 12° BBM e do Cap BM Mtcl 926452-3-2 FABIANO CEZAR GALEAZZI,

P
ág

. 0
3 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
15

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
R

V
1T

17
I2

.

474



BI48/2021 Fls.473

Comandante da 1ª /12º BBM, por terem retornado da cidade de Florianópolis, onde
participaram da solenidade de passagem de Comando do CBMSC.

Destino

A 5 de dezembro de 2021, do Cap BM Mtcl 927093-0- 2 MICHAEL MAGRINI,
Comandante Interino do 12° BBM e do Cap BM Mtcl 926452-3-2 FABIANO CEZAR GALEAZZI,
Comandante da 1ª /12º BBM, à cidade de Florianópolis a fim de participar da solenidade de
passagem de Comando do CBMSC.

Funções Diversas

A 1º de dezembro de 2021, reassume o comando da SSCI e B-3/12ºBBM (São Miguel
do Oeste), o 2º Ten BM Mtcl 934626-0 DANIEL WEGNER SILVA, por apresentação após
término de usufruto de férias regulamentares. Deixa de responder pela função, o Cap BM Mtcl
926452-3-2 FABIANO CEZAR GALEAZZI.

A 1º de dezembro de 2021, reassume o comando do B-5/12ºBBM (São Miguel do
Oeste), o 2º Ten BM Mtcl 934626-0 DANIEL WEGNER SILVA, por apresentação após término
de usufruto de férias regulamentares. Deixa de responder pela função, o 2º Ten BM Mtcl
927735-8-2 JACKSON LUÍS KREUTZ.

ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

Errata

Na publicação do Boletim Interno Nr 47-2021-12°BBM, de 06 de dezembro de 2021, na 3ª
Parte – Assuntos Gerais e Administrativos / Alterações de Subtenentes e Sargentos /
Movimentação / Fls. 463, do 3º Sgt BM Mtcl 930099-6 Thiago Bettio. Onde se lê: “(...)
MUNICÍPIO DE DESTINO - Palma Sola (...)” Leia-se: “(...) MUNICÍPIO DE DESTINO - Cunha
Porã.

Férias Regulamentares

A 5 de dezembro de 2021, do 3º Sgt BM Mtcl 923513-2 ÂNGELO MARIA BORTOLI
JÚNIOR, do 1º/2ª/12ºBBM (Dionísio Cerqueira), concedido usufruto de férias regulamentares.
(Nota para Boletim Nº 217-21-12ºBBM).

Funções Diversas

A 5 de dezembro de 2021, passa a Responder pelo Comando do 2º/1º/2ª/12ºBBM (Palma
Sola), o 3º Sgt BM Mtcl 399344-2 MARCEL RICARDO ALBERTON, cumulativamente com as
funções que já exerce, enquanto durar o afastamento do titular, 3º Sgt BM Mtcl 922671-0
GERSON LUIZ SCHUEIGERTI, por estar em usufruto de licença especial. (Nota para Boletim Nº
217-21-12ºBBM).

P
ág

. 0
4 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
15

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
R

V
1T

17
I2

.

475



BI48/2021 Fls.474

Licença Especial

Na solicitação contida no SGP-e CBMSC 26120/2021, do 3º Sgt BM Mtcl 922656-7
ANTÔNIO CARLOS GANZER, do 1°/2°/2ª/12º BBM(São José do Cedro), onde solicita que seja
concedido usufruto de licença especial, referente ao terceiro mês do quarto quinquênio dou o
seguinte despacho:

I - defiro;
II - publique-se;
III - registre-se;
IV - arquive-se.

Capitão BM MICHAEL MAGRINI
Comandante Interino do 12º BBM (São Miguel do Oeste)(SGPe CBMSC 26120/2021/ Inserido

no SIGRH).

Licença paternidade

A 06 de dezembro de 2021, do 3° Sgt BM Mtcl 929607-7 TIAGO SIDNEI BIEGER, do
1°/2°/1ª/12°BBM (Itapiranga), por início de licença paternidade (Transcrito da NB
Nr-218-2021-12°BBM).

ALTERAÇÕES DE CABOS E SOLDADOS

Apresentação

A 30 de novembro de 2021, do Sd BM Mtcl 390366-4 RAFAEL LAUXEN e do Sd BM Mtcl
932371-6 GEOVAN CESAR BOUFLEUR, do 1º/3º/1ª/12ºBBM (Iporã do Oeste), por terem
retornado da cidade de Itapiranga-SC, onde participaram da instrução de checagem
técnica/física e psicológica dos mergulhadores da 3a RBM. (Nota para Boletim Nº 216-21-12ºBBM).

A 4 de dezembro de 2021, do Cb BM Mtcl 932269-8 THIAGO CASPERS e do Cb BM Mtcl
933547-1 MARCOS BELLAN, do 1º/3º/1ª/12ºBBM (Iporã do Oeste), por término do CFC (Curso
de Formação de Cabos). (Nota para Boletim Nº 216-21-12ºBBM).

Destino

A 28 de novembro de 2021, do Sd BM Mtcl 932269-8 THIAGO CASPERS e do Sd BM
Mtcl 933547-1 MARCOS BELLAN, do 1º/3º/1ª/12ºBBM (Iporã do Oeste), à cidade de
Florianópolis-SC, a fim de participarem do CFC (Curso de formação de Cabos) (Nota para
Boletim Nº 216-21-12ºBBM).

A 29 de novembro de 2021, do Sd BM Mtcl 390366-4 RAFAEL LAUXEN e do Sd BM Mtcl
932371-6 GEOVAN CESAR BOUFLEUR, do 1º/3º/1ª/12ºBBM (Iporã do Oeste), à cidade de
Itapiranga-SC, a fim de participarem da instrução de checagem técnica/física e psicológica dos

P
ág

. 0
5 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
15

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
R

V
1T

17
I2

.

476



BI48/2021 Fls.475

mergulhadores da 3ª RBM. Retornando no dia 30 de novembro de 2021 (Nota para Boletim Nº
216-21-12ºBBM).

Férias Regulamentares

A 1º de dezembro de 2021, do Cb BM Mtcl 927072-8 BERTILO BOURSCHEIDT do
1º/3º/1ª/12ºBBM(Iporã do Oeste), concedido gozo de férias regulamentares. (Nota para Boletim Nr
216-21-12ºBBM)

Funções diversas

A 6 de dezembro de 2021, passa a responder pelo comando do 1°/2°/1ª/12°BBM
(Itapiranga), o Cabo BM Mtcl 929335-3 ADRIANO PIQUETTI TISCHER, enquanto durar o
afastamento do substituto, o 3° Sgt BM Mtcl 929607-7 TIAGO SIDNEI BIEGER, por estar em
usufruto de licença paternidade (Transcrito da NB Nr-218-2021-12°BBM).

Licença maternidade

A 6 de dezembro de 2021, da Cabo BM Mtcl 930102-0 CRISTIANE HELENA SEHN, do
1°/2°/1ª/12°BBM (Itapiranga), por início de licença maternidade (Transcrito da NB
Nr-218-2021-12°BBM).

Licença paternidade

A 5 de dezembro de 2021, do Sd BM Mtcl 0609968 DIEGO ALCANTERA RODRIGUES,

do 1°/1ª/12°BBM (São Miguel do Oeste), por início de licença paternidade.

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

Suspensão de Prazo

Na solicitação contida no OFÍCIO Nº 04-21-CBMSC de 06/12/2021, do 1º Sgt BM Mtcl

927740-4 NEODIR GEOVANI LOHMANN, Sindicante da Sindicância Nº 61/2021/CBMSC, o

qual solicita suspensão do prazo para conclusão em virtude do Sindicado ter entrado em

usufruto de férias regulamentares no dia 05 de dezembro de 2021, e que ao término, no dia 31

de dezembro de 2021, iniciará usufruto de licença especial.

Despacho:

I- Suspendo o prazo enquanto durar os afastamento do Sindicado;

II- Providenciar a Juntada deste aos autos, publicação em BI e Juntada do BI aos autos.

Quartel em Dionísio Cerqueira, 07/12/2021.

Capitão BM JOÃO RUDINI STURM
Comandante da 2ª Companhia (Dionísio Cerqueira)(Nota para Boletim Nº 217-21-12ºBBM).

P
ág

. 0
6 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
15

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
R

V
1T

17
I2

.

477



BI48/2021 Fls.476

Elogio

Ao 3º Sgt BM RR CTISP Mtcl 921561-1 VANDERLEI ANTÔNIO DA VEIGA, 3º Sgt BM

RR CTISP Mtcl 922672-9 IVANDRO FORTES, Sd BM Mtcl 691893-0 DAVI DE CARVALHO

HACH, Sd BM Mtcl 609863-0 ANDRÉ LUIZ KIIHN, BC SAMUEL CARLOS DA SILVA RIBEIRO,

BC LUANA DE FÁTIMA SEVERO, BC RODRIGO DA SILVA BUENO e PAULO GIOVANI

OLIVEIRA (Técnico de Enfermagem do SAMU), todos do 1º/2ª/12ºBBM (Dionísio Cerqueira),

por terem de forma conjunta, auxiliado na realização de um projeto antigo de viabilizar uma

academia para que todos os bombeiros da 2ª/12ºBBM/SAMU tenham a sua disposição

materiais e equipamentos para preparação física, proporcionando mais saúde física e mental a

todos, e desta forma, melhorando a qualidade de vida e melhorando o desempenho profissional

nos atendimentos de ocorrências. Enfim, vários benefícios estarão disponíveis e ao alcance de

todos.

Este comprometimento extra serviço, demonstra de forma evidente, o compromisso

assumido a fim de concretizar a ativação desta academia, fruto do esforço conjunto,

organização e desprendimento dos elogiados, que em algumas ocasiões deixaram de usufruir

de sua folga para honrar este compromisso assumido junto ao Comando local. Todos tiveram

importante participação, uns com doações e outros emprestando seus conhecimentos e

mão-de-obra, para o benefício de todos.

Ao assumir responsabilidades, as pessoas demonstram todo seu potencial, empenho e valor, e

em consequência disso, se tornam melhores profissionais, agregando conhecimento. Como é

bom poder apreciar o sabor do dever cumprido.

Os Bombeiros Militares/Comunitários/Funcionário do SAMU acima mencionados são

merecedores do reconhecimento deste Comandante e demais integrantes da corporação,

sendo exemplos a serem seguidos. Individual, Averbe-se.

Quartel em Dionísio Cerqueira – SC, 08 de dezembro de 2021

Capitão BM JOÃO RUDINI STURM
Comandante da 2ª Companhia (Dionísio Cerqueira)(Nota para Boletim Nº 217-21-12ºBBM/

Inserido no SIGRH)

Elogio o Cap BM Mtcl 927065-5 JOÃO RUDINI STURM, por ter durante o ano de 2021

se empenhado na coordenação da equipe de resgate veicular, a qual representou o 12ºBBM no

Desafio Catarinense de Resgate, ocorrido nos dias 20 e 21 de novembro de 2021 em Chapecó.

P
ág

. 0
7 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
15

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
R

V
1T

17
I2

.

478



BI48/2021 Fls.477

O Cap BM Rudini é um oficial de expressão estadual, muito dedicado às suas funções, tem

proatividade e é um líder nato muito respeitado pela tropa. Mesmo com todas as dificuldades

enfrentadas pelo caminho (falta de recursos, falta de tempo, falta de efetivo etc), conseguiu

motivar sua equipe a fazer uma ótima competição e elevando mais uma vez o nome do nosso

batalhão. Somos todos gratos por ter você junto ao efetivo do 12ºBBM.

Individual,

Averbe-se .

Quartel em São Miguel do Oeste – SC, 09 de dezembro de 2021.

Capitão BM MICHAEL MAGRINI
Comandante Interino do 12º BBM (São Miguel do Oeste)(Inserido no SIGRH)

Capitão BM MICHAEL MAGRINI
Comandante Interino do 12º BBM

(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
8 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
15

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
R

V
1T

17
I2

.

479



BI48/2021 Fls.478

ANEXO I Apuração de Banco de Horas do Efetivo do 12ºBB Referência: OUTUBRO de 2021

P
ág

. 0
9 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
15

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
R

V
1T

17
I2

.

480



BI48/2021 Fls.479

P
ág

. 1
0 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
15

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
R

V
1T

17
I2

.

481



Assinaturas do documento

Código para verificação: RV1T17I2

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MICHAEL MAGRINI (CPF: 047.XXX.559-XX) em 13/12/2021 às 18:14:54
Emitido por: "SGP-e", emitido em 21/02/2019 - 17:04:56 e válido até 21/02/2119 - 17:04:56.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDE1Nl8xNTZfMjAyMV9SVjFUMTdJMg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000156/2021 e o código
RV1T17I2 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


